Giriş
Besim Ömer Paşa’nın Nevsâl-i Âfiyet adlı eseri dört ciltten

meydana gelmektedir. Eserin toplam sayfa tutarı 2.400 civa-
rındadır. Birinci cilt 1899 (1315), ikinci cilt 1900 (1316), üçün-
cü cilt 1304 (1320) ve dördüncü cilt 1906 (1322) yıllarında
basılmıştır. Böylece eser 1899-1906 yılları arasındaki dönemi
ihtiva etmektedir. Bu yıllarla birlikte ayrıca eserde, geçmiş ta-
rihlere ait bilgilere de zaman zaman değinilmektedir.

Makaleye konu olan mekân, bugün halen İstanbul Haydarpa-
şa’da bulunan ve Hamidiye Sağlık Bilimleri Üniversitesi olarak
hizmet veren Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane binasıdır.

I, Dersaadet 1315, a-b sayfaları).

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin Tarihçesi

Besim Ömer Paşa, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin ilk kuru-
luş yıllarını Kanuni Sultan Süleyman dönemine kadar götürür.
“Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şahane” başlığı altındaki ya-
zısına, 1550 (Hicrî 957) yılında Kanuni Sultan Süleyman’ın
Süleymaniye Camii’ne yakın Tiryaki Çarşısı’nda (sonradan
Darülhadis olan mahal) bir tıp medresesi kurduğunu söyle-
mekle başlar. Sonra sözü Sultan II. Mahmud zamanına ge-
tirerek Başhekim Behçet Efendi’in üçüncü kez hekimbaşılığı
sırasında Şehzadebaşı civarında Acemoğlukolluğu adlı yerde
Tulumbacıbaşı Konağı’nda Mart 1827’de (Şaban 1242) Tıb-
hane-i Âmire adıyla bir mekân açıldığını, başka bir yerde ise
Cerrahhane’nin tesis edilip her iki binada da Avrupa’da tıp
ve cerrahî tahsili gören tabip ve muallimler vasıtasıyla eğitim
ve öğretime başlandığını ifade eder. Yetiştirilen tabiplerin bir
bölümü askerî hizmete ayrılmıştır. Tıbhane-i Âmire bilahare
Galata Sarayı’na nakledilmiştir. Bir yangın sonucu o zamana
ait kayıtlar ve evrak kısmen yanmıştır. Bu yangın sonucu 1838
(H. 1254) senesi sonuna kadar ne kadar tabip yetiştiği bili-
nememektedir (Nevsâl-i Âfiyet, c. I, s. 51). Söz konusu yangı-
nın gerek tıp tarihimiz ve gerekse arşivcilik tarihimiz açısından
kaybı son derece manidardır. Osmanlı belgelerinden büyük bir

bölümünün birçok suistimal, yangın, yurtdışına kaçırılması ve

“-Kuruluşunun başlangıcında eğitim ve öğretimin Avrupa tıp

mektepleri düzeyine ulaşması için Viyana’dan “Emrâz-ı Dâhi-

liye ve Seririyat-ı Dâhiliye ve Hariciye Nâzır ve Muallimi” unva-

nıyla Dr. Bernard getirilmiştir.

Alınan tedbirlerle eğitim-öğretimde düzen ve mükemmellik

sağlanmıştır. 1843 (1259) yılında tarihinde ilk defa padişah,

vekiller ve vezirlerin huzurunda imtihan yapılarak tıp bilimlerin-

de “doktorluk” ve eczacılıkta “üstatlık” unvanlarıyla diplomalar

verilmiştir.

Mektebin kısa bir süre içerisindeki başarısı Sultan Abdülme-

cid’i memnun etmiş ve Osmanlı ordularının ihtiyacını temin

edecek ve tıbbın her alanında mütehassıs tabip yetiştirmek

düşüncesiyle 1846 (1262) yılında Viyana’dan Dr. Spitzer ge-

tirilerek “Mekteb-i Tıbbiye-i Adliye-i Şahane Başmuallimi”

sıfatıyla istihdam edilmiştir. Ardından Viyanalı Rigler ve daha

pek çok muallim gelerek Mekteb-i Tıbbiye’de muallimliklerde

bulunmuşlardır.

Bir süre sonra mektep Sütlüce’deki Humbarahane’ye taşınmıştır.

İstanbul’da 1864 (1281) tarihinde çıkan kolera sırasında

Humbarahane tahliye edilerek kolera hastanesi haline getiril-

miştir. Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane İdadisi Gülhane’deki kırmızı

kışlaya ve harbiye sınıfı da Hasköy’deki Gergeroğlu Konağı’na

nakledilmiştir. Koleranın ortadan kalkmasından sonra idadi

sınıfları kırmızı kışlada kalırken, harbiye sınıfları da Mekteb-i

Tıbbiye-i Şahane’nin bulunduğu Demirkapı’daki kışlaya nakle-

dilmiştir” (Nevsâl-i Âfiyet, I, s. 53-55).

Besim Ömer Paşa, Sultan II. Mahmud’un:

“-Gerek askerlerimiz ve gerekse ülkemiz için tabip yetiştirme-

ye acilen ihtiyacımız olduğundan şimdi bir taraftan muhtaç

olduğumuz tabipleri yetiştirip gerekli yerlerde istihdam etmek

ve diğer taraftan da tıp ilmini tamamen kontrolümüze alıp

Türkçeleştirmeye gayret etmeliyiz” düşüncesini olumlu kar-

şılamakta ve bu uygulamayı teoriden pratiğe geçirmek üzere

1861 (1278) yılında yayınlanan bir irade ile Mekteb-i Tıbbiye-i

Şahane’de okutulan tıp bilimlerinin tamamen Türkçe okunup

yazılmasıyla birlikte tercüme ve hocalıkta istihdam edilmek

bilenlerinden ikişer kişinin iki yıl süreyle Avrupa’ya gönderilme-
sine karar verildiğini söylemektedir.

Paşa’nın bir başka gözlemi de 1872 (1289) yılına kadar eğitim
ve öğretime Demirkapı’daki kışlada devam edildiği, bilâhare
mektebin Galata Sarayı’na nakledilerek iki yıl orada kaldıktan
sonra 1874’de (1291) tekrar harbiye sınıflarının Demirkapı’da-
ki kışlaya taşındığı ve idadi sınıflarının birleştirilerek Kuleli’deki
kışlaya gönderildiğidir (Nevsâl-i Âfiyet, I, s.

Mekteb-i Tıbbiye için
amaç, Avrupa tıp mektepleri seviyesine ulaşmaktır. Bunun için
de muallimlikte istihdam edilmek üzere zeki ve yetenekli birçok
tabip eğitim-öğretim, ameliyat ve özel beceriler kazanmak için
Avrupa’ya gönderilmişlerdir (Nevsâl-i Âfiyet, I, s. 57).

1885 (1302) yılında Seririyat-ı Dâhiliye Muallimi Tuğgeneral
Zoeros Paşa’nın başkanlığında bir heyetin Paris’e gönderil-
diğinden bahseden Besim Ömer Paşa, bunların Osmanlı ül-
kesine dönüşlerinde İstanbul’da Daülkelb Ameliyathanesi’ni
kurduklarından bahseder. Bilâhare bir de Kimyahane tesis
edilmiştir (Nevsâl-i Âfiyet, I, s. 57-58).

Paşa’ya göre Sultan II. Abdülhamid döneminde Mekteb-i Tıb-
biye’de önemli gelişmeler yaşanmaktadır:

“-1891’de (1308) mektep civarında Seririyat-ı Hariciye, Seririyat-ı
Dâhiliye, Seririyat-ı Ayniye ve Seririyat-ı Vilâdiye tesis edilmiştir.

Cerrah Korgeneral Cemil Paşa’nın sorumluluğuna verilen Seri-
riyat-ı Hariciye’de şimdiye kadar ismi bile işitilmeyen ameliyat-
larda bulunulmuştur. Bu usulle birçok operatörler yetişmiş, ay-
rıca göz ve doğum ameliyatlarında da ilerlemeler kaydedilmiştir.

1892 (1310) yılına kadar telkih-i cederî ameliyatı için Avru-
pa’dan aşı tüpleri getirilirken, bu tarihten sonra buzağı aşısı
(Buzağı aşısı: Her yönüyle ve ilmen makbul olduğundan Os-
manlı ülkesinde buna benzer bir aşı üretilerek kuduz hasta-
lığını tedavi etmek üzere Paris’te Pasteur Darülameliyatı’na
gönderilip dönen Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane muallimlerin-
den Albay Hüseyin Remzi Bey bu amaçla görevlendirilmiştir.

ne’ye iki sene devam eden hanımların ebelik diploması aldık-

larını söylemektedir (Nevsâl-i Âfiyet, I, s. 276).

Besim Ömer Paşa’nın Nevsâl-i Âfiyet’in 2. cildinde birbirinden

farklı konularda verdiği bilgiler kronolojik olarak şu şekildedir:

“-Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de halkın sıhhatini korumak

amacıyla 1846 (1262) yılında İstanbul’da kaza sonucu yarala-

narak veya başka bir sebeple ölen kimselerin mahkemece ko-

vuşturması yapılırken diğer taraftan da ölenin ölüm sebebinin

ne olduğunun tabip muayenesiyle anlaşılması için de tabip ve

cerrahlar tayin edilmeye başlanmıştır” (Besim Ömer, Nevsâl-i

Âfiyet, c. II, Dersaadet 1316, s. 98).

“-1846 (1262) senesinde İstanbul’da ebelik yapan müslü-

man ve gayrimüslim ebelerin Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’ye

devam ederek ebelik hakkında eğitim görüp imtihan sonucu

diploma almaksızın ebelik yapmalarına kesinlikle ruhsat veril-

memesi kararlaştırılmıştır” (Nevsâl-i Âfiyet, c. II, s. 99).

“-1846 senesinde Beyoğlu’nda çıkan yangında Mekteb-i

Tıbbiye-i Şahane kısmen yandığından Humbarahâne-i Âmire

Kışla-i Hümâyûnu bazı tamirler sonucu geçici olarak Mekteb-i

Tıbbiye’ye tahsis edilmiştir.

1850 (1266) senesinde Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin terti-

bi, düzeni ve okutulan derslerin tahsili ve halkın sıhhatiyle ilgili

bazı hususların görüşülmesi icrası konusunda bir meclis kurul-

muştur” (Nevsâl-i Âfiyet, c. II, s. 100).

Besim Ömer Paşa, zaman zaman Mekteb-i Tıbbiye-i Şaha-

ne’de görev yapan tabiplerin aldıkları maaş, erzak ve tayinatları

hakkında da bilgiler vermektedir. Bu çerçevede 1852 (1268)

tarihinden beri mektepte maaşsız olarak dâhiliye hastalıkları

ilmini öğreten Dr. Fuvel’e 1854 (1271) senesinde 3.000 kuruş

maaş, un, erzak, yem ve arpa tayinatı yapıldığından bahseder

(Nevsâl-i Âfiyet, c. II, s. 101).

Paşa, Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’yi bitiren yetenekli öğren-

cilerin tahsil düzeyleri ve liyakatlerini ispatlamaları için Av-

rupa’ya gönderildiğini, bu çerçevede Viyana’ya gönderilen 5

Âsaf Derviş Bey, Kerim Sebati Bey, Eşref Ruşen Bey gibi ihtisas

sahipleri Rieder Efendi’nin maiyetine verilerek Gülhane Has-

tanesi’nde görevlendirilmişlerdir (Nevsâl-i Âfiyet, c. II, s. 110).

Paşa, Mekteb-i Tıbbiye-i Askeriye-i Şahane’de tıp dilinin Türk-

çe öğretilmesine karar verildiğinden 1869 (1286) senesinde

Salih Efendi’nin ikinci defaki başhekimliğinde Mekteb-i Tıb-

biye-i Askeriye’de eğitim ve öğretim dilinin padişahın iradesi

gereği Türkçe yapıldığını belirtir (Nevsâl-i Âfiyet, c. II, s. 103).

Paşa, Rieder Efendi’nin Haydarpaşa’da inşa edilmekte olan

lerinde eğitim almışlardır.

İlk kez resmen 1550’de (957) Kanuni Sultan Süleyman, adı-

na nispetle şöhret olan camiinin civarında bir tıp medresesi

ve yanında bir eczahane (darü’l-akâkîr) yapılmasını emrede-

rek medreseyi bir seririyat mektebi haline getirmişlerdir. Bu

medresede 1720 (1132) senesinde meşhur Hekimbaşı Ömer

Efendi’nin ders verdiği tarih kitaplarında kayıtlıdır. Daha önce

İstanbul’da bu medreseden başka ayrıca birkaç tıp medresesi

daha vardı. Hekimbaşı olan zat, bu medresenin de müderrisi,

baş hocası olurlardı. Gerçi Osmanlı tıbbı bu medreselerin ku-

ruluşundan önce de vardı.